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Czy dojdzie do zmiany gabinetu? 
Zdenerwowanie klubów sejmowych. — Opozycja mniejszości narodowych. 

WARSZAWA, 22 marca. (Tel. od nasz. 
korespondenta). 

Z kół politycznych otrzymujemy nastę
pujące wiadomości: 

Od dwuch dni krąią w kuluarach sej
mowych, a nawet w prasie pogłoski o zbli
żającym się rzekomo przesileniu. 

Pogłoski te powstają na tle silnego zde
nerwowania, jakie od dłuższego czasu, a 
w szczególności od chwili afery z posłem 
Łuckiewiczem ogarnęło koła sejmowe. 

Skałdają się na nie 2 fakty: zapowie
dziana, ale niewykonana na razie opozycja 
mniejszości słowiańskich z jednej strony, z 
drugiej zaś pertraktacje, ugrupowań pra
wicowych z klubami „Piasta" w celu stwo
rzenia stałej większości, względnie prze
prowadzenia rekonstrukcji gabinetu w ra
mach obecnie istniejących. 

Fakty te jednak przy bliższym przyjrze
niu się sytuacji nie przedstawiają się tak 
groźnie, by miały pociągnąć za sobą zmia
nę kierownika rządu względnie zmianę cha
rakteru politycznego obecnego gabinetu. 

Najpierw, jeśli chodzi o opozycję mniej
szości słowiańskich, to trwa ona właściwie 

• od początku sesji sejmowej, przechodząc 
tylko rozmaite fazy napięcia zarówno, bia-
łorusinów jak i wołyniarzy, którzy uznali 

otwarcie rząd obecny, jako zło konieczne 
i kilkakrotnie zaznaczali swą opozycję, a 
tylko pod wpływem poważnych i bardziej 
do spółpracy z rządem skłonnych elemen
tów użyczali rządowi poparcia w chwilach 
decydujących. 

Obecnie afera Łuckiewicza, fego próba 
agitacji na kresach i silny ferment wśród 
bardziej radykalnych posłów tychże mniej
szości, doprowadziły zdenerwowanie do 
punktu krańcowego. 

Faktem jest jednak, że w tak zwanej 
16-ce, a nawet w klubach, składających się 
na całą tą grupę, panują tak silne tarcia, że 
ze względów rywalizacji nawet osobistej, 
do zajęcia zgodnie opozycyjnego frontu 
dojść nie może; chwila zaś przesilenia i c-
wcntualnego powołania rządu centrowo-
prawicowego byłaby dniem ostatecznego 
rozbicia i izolowania klubu mniejszości na
rodowych. — Zdaje się, że po pierwszych 
dniach uniesienia posłowie wszystkich od
cieni 16-tki zaczynają już sobie z tego zda
wać sprawę. 

Drugi argument nieuniknionego przesi
lenia spoczywać ma w rokowaniach prawi
cy z grupą „Piasta", które to rokowania 
nie dają — według rozmaitych wersyj — 

podstawy do utworzenia rządu centrowo-
prawicowego, względnie do wywarcia pre
sji na rząd obecny w tym kierunku, by prze 
rzucił się z umiarkowanej polityki lewico
wej — jaką obecnie uprawia ku kierunko
wi radykalnie-prawicowemu. Wiadomości 
0 tych rokowaniach powtarzają się od sze
regu tygodni. 

Sam fakt, że rokowania te, tak długo 
trwające nie doprowadziły do żadnego po
zytywnego rezultatu — osłabia wiarę w ich 
realność. 

Bezsprzecznie grupy prawicowe, jak i 
„Piast" zabiegają usilnie u obecnego kiero
wnika rządu o porozumienie względnie pe
wną zmianę kursu polityki. Do rozmów de
cydujących jednak dotychczas nie przyszło. 

W każdym razie zarówno prawica, jak 
1 prezes „Piasta" zdawali sobie sprawę, łe 
w razie przesilenia klub „Piasta" ulegnie 
rozbiciu, a niewiadomo, która strona na 
temby zyskała. Chwila zaś obecna i to za
równo na terenie międzynarodowym, jak i 
na terenie wewnętrznym kształtuje się w 
ten sposób, że przesilenie gabinetowe, — 
przez kogokolwiek zresztą wywołane w 
jakimkolwiek kierunku idące, pociągnęła
by za sobą nieobliczalne, a szkodliwe dla 
państwa skutki. 

Fakt uzyskani i aprobaty wschodnich 
granic państwa, jak i pierwsrc pociągnię
cia reformy wewnętrznej, :a.» wreszcie i za
znaczający się już na rynkach handle .-rych 
spadek cen hurtownych wzmocniły autory
tet rządu obecnego w opinji publicznej i z 
tym faktem liczą się powa>:uie wszys'k:c 
bez wyjątku ugrupowania polityczne. 

Niezależnie od tego, wciąż aktupln* jest 
sprawa rekonstrukcji gabinetu, która pra
wdopodobnie w okresie ferji sejmowych 
będzie ostatecznie zdecydowana. 

Jestto sprawa zresztą bardzo trudna d*> 
rozwikłania, gdyż obecny rząd przeprowa
dziłby tę rekonstrukcję raczej w kiermku 
bezpartyjnym i fachowym, różne zaś ugru
powania polityczne pragnęłyby tę chwilę 
wygrać dla siebie dla ugruntowania swoich 
wpływów. 

W każdym razie ostatnie posiedzenia 
przed ferjami nie przyniosą zapewnie żad
nego momentu poważniejszego, z którym 
kwestja zmiany czy przebudowy rządu mo
gła by być łączona i dlatego wszelkie wia
domości o politycznej burzy, rzekomo nad
ciągającej są nieaktualne i spowodowane 
zdenerwowaniem lub chęcią partyjnej agi
tacji. J. U. 

SPRAWY POLITYKI POLSKIEJ. 
PROCES ARCYBISKUPA CIEPLAKA. 

AW — MOSKWA, 22 marca. W dal-
Czym ciągu procesu duchownych katolic
kich zeznawał niejaki Smirnow, urzędnik 
y Petersburgu. Opowiadał on o zajściach 
1 księżach katolickich, broniących dostępu 
do tabernakulum na ołtarzu, wskutek cze
go musiano użyć siły fizycznej. 

NASTĘPCA SENATORA BIENENSTO-
CKA. 

Nasz wasz. kor. telefonuje: 
Na miejsce senatora „ Bienenstocka 

wejdzie do Senatu p. Jakób Bodex urzęd
nik pocztowy we Lwowie sjonista. 

Sprawa arcybisRupa Cieplaka 
w sejmowej komisji spraw zagranicznych. 

AW. — WARSZAWA, 22 marca — 
Sejmowa komisja spraw zagranicznych 
Poruszała dziś sprawę arcybiskupa Ciep
laka i 15 księży katolickich. Referent po
seł Bezowski przedstawił sprawozdanie 
0 całokształcie prześladowań kościołów 
katolickich w Rosji sowieckiej, tj. rabunek 
mienia'i zakazy obrządków religijnych i 
nauki kościelnej, więzienie duchoweństwa 
1 ogromne opłaty na kościoły. Stosunki 
religijne w Rosji doprowadziły do inter
pelacji w izbie gmin i w izbie lordów 
oraz licznych innych wystąpień, a więc w 
tym wypadku, głos Sejmu polskiego rów
nież jest niezbędny. 

Uchwalono przedstawić Sejmowi na
stępującą rezolucję: Stojąc na stanowisku 
wolności sumienia i swobód wykonywa
nia obrządków religijnych, zgodnie z za
sadami humanitarnymi, uznanymi przez 
cały świat cywilizowany. Sejm wzywa 
rząd, aby poczynił wszelkie możliwe kro
ki celem zwolnienia^ aresztowanych przez 
władze sowjeckie w Moskwie arcybisku
pa Cieplaka i 15 księży. 

Zaznaczyć należy, że przedsawlclel 
klubu ukraińskiego oświadczył, że ponie
waż kościół prawosławny prześladowa
ny jest przez Sowiety, klub ukraiński po
piera powziętą rezolucję. 

PAT. — WIEDEŃ. 22 marca — „Ne-
aes Wiener Journal" donosi z Rzymu: 
Ostatni numer „Trlbuny" przynosi sensa
cyjną wiadomość, jakoby delegacja ame
rykańska na międzynarodowym kongresie 
izb handlowych w Rzymie miała zamiar 
wystąpić z propozycją, według które] a-
merykańscy finansiści mieliby objąć nie
mieckie długi reparacyjne. o ileby Francja 
zgdzlłaby się na to. 

Delegaci amerykańscy rzekomo per
traktowali już z przedstawicielami pew
nych państw w te] sprawie, dyskusja jed
nak nie przekraczała ram czysto teore-

Stany Zjednoczone wobec Rosji. 
Nie Bfcdą się mieszać do jej spraw wewnętrznych. 

PAT. — WASZYNGTON. 22 marca — 
Komunikat urzędowy stwierdza, że de
partament stanu nie zamierza mieszać się 
do spraw wewnętrznych Rosił, ani też 
wszczynać rokowania w kwestjl ur*inla 
rządu sowieckiego, póld rząd ten nie o-
Prze się na takich podstawach prawnych, 
które umożliwiłyby nawiązanie normal
nych stosunków. 

PAT. WASZYNGTON, 22 marca — 
Komunikat departamentu stanu, wyjaśnia 

jacy stanowisko rządu Stanów Zjednoczo 
nych wobec sprawy uznania Rosji sowiec 
kiej, wspomina, m. in. o delegacji rosyj
skiej, przyczem oświadcza: Stany Zjedno 
czone nie pragną przymuszać dłużnika do 
płacenia sum przekraczających jego roz 
porządzalne środki, lecz należy sobie 
zdać sprawę z tego, iż co inego jest szu
kać sposobu regulowania sprawy długów 
a co innego zaś odrzucić zobowiązania 
dłużnicze. 

Porozumienie francusko-angielskie 
j e s t kon ieczn ie d3a r ó w n o w a g i e u r o p e j s k i e j . 

Następnie mówcy Haldone 
stwierdzili również konieczność 

PAT. — LONDYN. 22 marąa — Pol-
J"adjo. Na wczorajszym posiedzeniu izby 
'Ordów poruszono kwestię obrony Anglii, 
"łuższe przemówienie w tej sprawie wy
kosili: Lord Blrkenhead. Grey. fkidone. 
Jrarton, 1 1 ord Orey zaręczy ł ~~ 
a |a utrz;i • • ' u >pie nio 
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silnej floty powietrznej, bez względu na 
system oszczędnościowy, stosowany 
przez Anglję. Lord Salisbury zapewnił w 
'uieniu rządu, że rząd przy współpracy 
. omisjl rzeczoznawców rozpoczął prace 

rzygotowawcze w sprawie budowy sâ  
' tolotów wojennych I nie zaniedba przed 
; ięwzięć niczego, co mogłoby się przy 

zynić do obrony kraju przed atakiem na-
ią I powietrznym. 

Sensacyjne propozycje finansistów 
amerykańskich. 

Chcą objąć niemieckie długi reparacyjne, o ile Francja na to sią zgodzi. 
tycznych. „Neue Frele Presse" omawia
jąc powyższe doniesienie „Tribuny" zaz
nacza, że brzmi ono w najwyższym stop
niu fantastycznie, jest w nim jednakże 
odrobina prawdy. Amerykańscy finan
siści mają zaproponować Francji, że zap
łacą 26 miliardów w złocie pod warun
kiem, że Francja wzamian za to. zadekla
r u j swoje desinteressement w kwestjl od 
szkodowań' Ameryka nie ogłasza, pisze 
dziennik, swego projektu, zanim Anglja, 
Francja, Bclgja | Włochy nie zaakceptują 
tej sprawy. 

W zagłębiu Ruhr. 
NOWY PROJEKT NIEMIECKI. 

PAT. — LONDYN, 22 marca — „West 
minster Gazette" dowiaduje się ze źródła 
rzekomo miarodajnego, że niemcy zdecy
dowały się wręczyć wszystkim rządom 
•przymierzonym nowy projekt układu w 
sprawie odszkodowań. 

ZMIANA W ZACHOWANIU SIĘ URZĘ
DNIKÓW NIEMIECKICH-

AW. — BORDEAUX, 22 marca — 
„Petit Parisien" potwierdza wiadomość 
o zmianie, jaka zaszła w zachowaniu się 'sprawy 

urzędników i burmistrzów niemfeekch w 
Ruhr wobec władz okupacyjnych. Bur-
mstrzowieiDświadczyll swą gotowość do 
ogłaszania proklamacji i zarządzeń gen. 
Degoutte, redaktorowie zaś wszystkich 
dzienników niemieckich podjęli się te za-
rządzena publikować w swych pismach. 
Także szefowie policji kryminalnej zapew 
nili, że chcą wąpólnie pracować z władza
mi okupacyjnymi. 

„Petit Parisien" zapytuje, co właści
wie oznacza ten niespodziewany zwrot i 
spodziewa się niebawem wyjaśnienia tej 

PROF. EINSTEIN WYSTĄPIŁ Z KOMISJI 
INTELEKTUALNEJ LIGI NARODÓW. 

AW — BERLIN, 22 marca. — Profesor' 
Einstein, który w drodze powrotnej z Ja-
ponji zatrzymał się w Zurychu, wystosował 
jak donosi „Neue Zuericner Zeftung" list 
do sekretarjatu Ligi narodów, w którym o-
świadcza, że zdecydował się wystąpić z 
komisji Ligi narodów dla intelektualnej 
współpracy. Krok ten uzasadnia on tem, że 
doszedł w ostatnim czasie do przekonania, 
że Liga narodów nie posiada ani sił, ani do
brej woli do wypełnienia swych zadań. Ja
ko prawdziwy pacyfista uważa Einstein u-
trzymywanie dalszych stosunków z Ligą 
narodów za bezcelowe. 

PRZED WYBORAMI DO SEJMU LI
TEWSKIEGO. 

PAT. — RYGA, 22 marca —Z Kowna 
donoszą, że wobec zbliżających się wybo
rów do sejmu litewskiego, Rosjanie i b i . 
łorusini, a także staro - brzędowcy u 
tworzyli blok wspólny dla łatwiejszego 
araciaowadwfflia swoich loodjnUtÓK. 

KREDYTY NA AKCJĘ ANGIELSKA 
W AZJI. 

PAT. — LONDYN. 22 marca — Pol-
radio. Izba gmin 268 głosami przeciw 158 
uchwaliła żądane kredyty na potrzebę 
akcji angielskie], pozostającej w związku 
z angielską polityką w środkowej Azji. 

KANCLERZ CUNO W MONACHJUM. 
AW — BERLIN, 22 marca. — Według 

ostatnich wiadomości prasy niemieckiej w 
Monachjum zgotowano kanclerzowi Cunc 
przyjęcie dość gorące. W odpowiedzi na 
powitanie prezesa landstagu bawarskiego 
dr. Cuno wyłosił mrwę, zresztą bez więk
szego znaczenia, gdyż zawierającą częxto 
już powtarzane zapewnienia o samorzutno-
ści ODoru niemieckiego w Ruhr. 

W czwartek wieczór dr. Cuno miał wy
głosić drugą mowę, na przyjęciu prt* 
wirieli osławionych bawarskich Krza w i j 
narodowych. Praw jopodobm* ła mowa fc^ę-

'dwn z.-* ciała moment* cw 
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wczoraj nm 
Przyjęto prowizor jum budżetowe, ustawę o podatku przemysłowym 

włoski układ naftowy. 
Ustawa o podatku przemysłowym. 

i ratyfikowano polsko-

PAT - WARSZAWA, 22 marca. Na 
29 posiedzeniu sejmu sprawozdawca komi
sji regulaminowej i nietykalności poselskiej 
pos. dr. Marek Referował wniosek sprzeci
wiający się wydaniu nos. JCwaplnskiego .są
dowi okręgowemu wwarszawie. Pos. Kwa 
jiński oskarżony jest owspółudział w straj-

Izba bez dyskusji i bez glosowania powyż
szy wniosek komisji regulaminowej przy
jęła, poczem przystąpiono do wysłuchania 
sprawozdania komisji prawniczej w przed 
miocie ustawy o języku urzędowym w są 
downictwie i notarjatach w województwach 
poznańskiem i pomorskiem. pif 

ku grójeckim z art. 129, 
Język urzędowy w województwie 

poznańskiem. 
Sprawozdawca komisji pos, Zygmunt 

Seyda nakreślił dzieje języka urzędowego 
w sądownictwie województw poznańskiego 
i pomorskiego od chwili powstania pań
stwa polskiego, przyczem przypomniał tru
dności i szykany na jakie* ludność polska 
narażona była przy wymienionych spra
y/ach w dzielnicach tamtych w czasach nie 
mieckich. Rozporządzenie b. ministerstwa 
b. dzielnicy pruskiej język polski jako język 
urzędowy, zezwalając jednakże wszystkim 
sędziom, notarjuszom i innym urzędnikom 
wymiaru sprawiedliwości nie władającym 
językiem polskim urzędować w języku nie
mieckim. Zezwolono dalej stronom z nie
mieckim językiem ojczystym zwracać się w 
tym języku do sądu tak ustnie, jak i pisem
nie. Pozwolono wreszcie na tę samą prak
tykę adwokatom i obrońcom sądowym. — 
Rozporządzenie powyższe traci swą moc 
obowiązującą w dniu 1 kwietnia br., wobec 
czego rz?d przedłożył sejmowi nowy pro
jekt ustawy regulującej powyższe sprawy. 
Komisja projefkt ów częściowo zmieniła. — 
Zgodziła się razem z rządem aby językiem 
urzędowym sądownictwa, notariatów in
nych urzędników wymiaru sprawiedliwo
ści był od ląd tylko wyłącznie język polskiJ 

Zgodziła się dalej na zasadę, iż stronom 
o niemieckim języka ojczystym wolno zwra 
cać się w nim do sądu ustnie i pisemnie. 

Przyczem oświadczenie się stron jest wią
żące dla sądu. 

Podkreślić należy, że jest to dobrowol
ne ustępstwo rządu polskiego na rzecz o-
bywateli polskich o niemieckim języku oj
czystym, przekraczające znacznie poszcze
gólne artykuły traktatu między głównemi 
mocarstwami sprzymierzonymi i stowarzy-
szonemi, a Polską z 28 czerwca 1919 r. 

Co do adwokatów, to komisja wbrew 
propozycji rządowej postanowiła, iż nie 
mogą zwracać się do sądów i notarjatów 
w języku niemieckim, lecz wyłącznie w. ję
zyku polskim. Komisja wprowadziła jesz
cze tę zmianę, że ustaliła tymczasowy cha
rakter omawianej ustawy. Ma ona bowiem 
obowiązywać tylko do czasu wprowadze
nia ogólnej ustawy o organizacji sądowni
ctwa polskiego, względnie najpóźniej do 1 
kwietnia 1925 roku. Mówca prosi o przy
jęcie ustawy. 

Poseł Daczko (Zjednoczenie niemieckie) 
z wdzięcznością przyjmuje ułatwienia, — 
przewidziane w ustawie, ale uprasza o dal
sze i wnosi poprawkę, aby za zgodą sądów 
w sprawach cywilnych, a w sprawach kar
nych za zgodą prokuratora, adwokaci mo
gli się posługiwać językiem niemieckim. — 
Izba poprawkę tę odrzuciła i przyjęła usta
wą w dragiem i trzeciem czytaniu. 

Dodatkowe prowizor jum budżetowe. 
Następnie poseł Osiecki referował u-

stawę o pierwszem dodatkowem prowizo
rjum budżetowem za czas od 1 stycznia do 
31 marca br. Ustawa z 15 lutego br. upo
ważnia rząd do wydatków w łącznej sumie 
1159 miljonów oraz dozwala do przekrocze
nia tych kredytów o 20 proc. w razie wzro
stu drożyzny. Wydatki rzeczowe prelimi
narza oparte były na kredytach, otwartych 
w 4-tym kwartale 1922 roku. Wzrost dro
żyzny przekroczył przewidziane 20 proc, 
bo już w styczniu 1923 roku komisja usta
li ła ten wzrost o 52.8 proc, a w marcu dro
żyzna wzrosła o 60 proc Wobec tego rząd 
prosi o podwyższenie tej sumy przewidzia
ne 20 proc dla kredytów rzeczowych o 
dalsze 60 proc, dla osobowych o 25 proc 
Pozatem o nowe kredyty w związku z prze 

Litwą; dla ministerstwa spraw wewnętrz
nych 5 i pół miljarda, na odbudowę linji 
kolejowej 2 i pół miljarda, na poczty i te
legrafy 600 miljonów. Dalej do udzielenia 
ministerstwu spraw zagranicznych na uzu
pełnienie funduszu dyspozycyjnego mini
sterstwa spraw wewnętrznych 63Ó miljo
nów. Na emerytury i zaopatrzenia 43 mi-
ljardy 36 miljonów. Przedstawiciel rządu 
oświadczył na komisji, że rząd ma już go
towy preliminarz na rok 1923 i że ustawa 
o dalszem prowizorjum na drugi kwartał b. 
r. jeszcze przed świętami ma być wniesio
na do izby. Komisja prosi o uchwalenie ni
niejszej ustawy. 

Głosu w tej sprawie nikt więcej nie żą
dał. Poprawek nie wniesiono. Marszałek 
uznał, że bez głosowania ustawa jest przy-

Do tytułu ustawy o oodatku przemysło 
wym zabrał głos poseł Diamand, dowodząc 
że ustawa obciąża ogół konsumentów wy
soką daniną. Tak zw. podatek przemysło
wy bynajmniej nie jest podatkiem bezpośre
dnim, ale pośrednim, jest to podatek obro
towy. Pytrfm, dlaczego rzad nazwał ten po
datek przemysłowym? Tak samo podatek 
od spirytusu i cukru może być nazwany 
przemysłowym, bo przemysłowcy ściągaią 
go od konsumentów. To jest metoda zasła
niania rzeczywistego charakteru podatku 
aby ludność nie odczuła, że płaci go kon
sument, a nie przemysłowiec System kie
rownictwa sejmem i komisjami jest taki, 
jakby chodziło o ustanowienie reformy 
szybkości. Uznaję Dotrzcbę szybkości, lecz 
gorszą od zwłoki jest zła ustawa. To jest 
piętro, które obciąża prace w sejmie. Z tą 
metodą trzeba zejwać. Ambicją naszą wi
nien być rekord w dobrych ustawach. — 
Mówca domaga się, by nazwać ten poda
tek ,,państwowym podatkiem obrotowym". 

W głosowaniu przyjęto projekt ustawy 
z temi wszystkśemi poprawkami, za które-
mi oświadczył się referent, a mianowicie: 

z poprawką posła Prószyńskiego do art. 6> 
skreślającą ustępy 3 tegoż artykułu, wpro
wadzający podatek przemysłowy dla przed 
siębiorstw, prowadzących wydawnictwa 
dzienników lub pism periodycznych w wy
sokości 1 proc od sumy obrotu; z popraw
ką posła Federbuscha do art. 19 zwalnia
jącego od podatku tych handlowców obno-
śnych, którzy sprzedają towary swe, P r z e / 
nosząc je z miejsca na miejsce na własnych 
barkach.. , 

Ponadto przyjęto poprawkę posła W>' 
ślickiego do art. 51, wprowadzającą ° a 

władze wykonawcze lustracyjne, które 
stwierdzają naruszenie art. od 97 do 102 
niniejszej ustawy, obowiązek sporządzani* 
protokułów wyszczególniających, na czeffl 
polegają przekroczenia, jakie okoliczności 
tc wykroczenie stwierdziły. 

Przyjęto wreszcie poprawkę posła Pro* 
szyńskiego do art. 8, nakładającego n 8 

przedsiębiorstwa, prowadzące wydawał" 
ctwa dzienników lub innych pism perjody* 
cznych, obowiązek nabywaąia właściwych 
świadectw przemysłowych t. zw. paten
tów). , 

Nadużycia administracyjne w powiecie 
grodzieńskim. 

Następnie izba przystąpiła do nagłości 
wniosku „Wyzwolenia" w sprawie nadu
żyć administracyjnych w pow. grodzień
skim i mofdów dokonanych przez policję 
w gm. Marcinkowickiej. 

Poseł Poniatowski omawia skandaliczne 
stosunki administracyjne, panująca na zie
miach wschodnich, a dotyczące zwłaszcza 
władz policyjnych. Przy budowaniu sądo
wnictwa używano często sadowników ro
syjskich, wskutek czego sądownictwo bar
dzo niedomaga, gdyż ludzie ci poza nieu
miejętnością, okazują często tendencje n i c 
przyćW/ine dla państwa i chęć skompromi
towania Polski. Sanacja jest konieczna. — 
Surowość jednak dla winnych i bezwzglę
dne stosowanie kar nie powinno być łączo
ne z okrucieństwem. Tymczasem stosowa
ne są metody, przynoszące wstyd państwu 
(poseł Diamand: Tak jest!). — Surowość 
względem przestępców nie może być zwią

zana z bezkarnością okrucieństwa władz 
i dlatego proszę o przyjęcie nagłości wnio
sku, (brawa na ławach mniejszości). 

Minister sprawiedliwości Makowski o-
świadczą, że zarówno jemu, jak premjero-
wi, znane są braki administracji i koniecz
ność naprawy stosunków uważają za naj
pilniejszy obowiązek. W każdym konkret
nym wypadku, który dojdzie do wiadomo
ści rządu, przedsięwzięte będą środki dla 
ukrócenia nadużyć i ukarania winnych. 0 
wypadku w Marcinkowicach dowiaduję si<5 
z tego wniosku i w ciągu parft dni będę 
mógł przedłożyć sprawozdanie. Minister 
zapewnia, że jeśli w tym wypadku okażą 
się winni, to tych ukarze z całą surowością, 
prawa. 

Nagłość wniosku odrzucono. Wniosek 
odesłano do komisji administracyjnej. 

Następne posiedzenie jutro o godzinie 
4-tej popołudniu. 

ieciem pasa neutralnego między Polską a jęta w dragiem i trzeciem czytaniu 

Polsko-włoski układ naftowy. 
Przystąpiono do ustawy o ratyfikacj 

układu polsko-włoskiego, dotyczącego prze 
mysłu naftowego w Polsce. 

Poseł Diamand zaznacza, że układ za
wiera ciężkie zobowiązania dla Polski, 
tymczasem pominięto zupełnie komisję 
hancilowo-przemysłową i sprawy do niej 
nie skierowano. Ustawa nie ma charakteru 
politycznego, tylko gospodarcza Należy 
więc domagać się, by w przyszłości wszy
stkie sprawy gospodarcze były oddawane 
komisji przemysłowo-handlowej. 

Marszałek, uznając słuszność Wywodów 
posła Diamanda, wyjaśnia, że projekt zo
stał wniesiony bardzo późno, 1 a związany 
jest terminem. Marszałek zwrócił się do 
rządu, aby na przyszłość wnoszono proje
kty w odnowiednim czasie. 

Poseł Szebcko: Pertraktacje w Genui i 
Warszawie doprowadziły do zawarcia u-
mowy polsko-włoskiej z 31 stycznia br. Za

pewnia ona kapitałowi włoskiemu trakto
wanie na zasadach klauzuli największego 

-żywicowania. Włochy podjęły stara
li ; 8 o koncesję na eksploatację 2.000 hek-
ta-ów. C«ą* trwania umowy 30 lat, wchodzi 
w życie w 15 dni po wymianie dokumen
tów ratyfikacyjnych. Mówca prosi izbę o 
upoważnienie prezydenta Rzplitej do raty
fikacji tego układu. 

Poseł Niedziałkowski podkreśla ciężary 
gospodarcze, które traktat nakłada na Pol
skę na 30 łat i oświadcza, jakkolwiek jego 
stronnictwo żywi dużą przyjaźń dla Włoch 
Garibaldiego i Włoch cierpiących dzisiaj, 
jednak zważywszy, że traktat za łvarły jest 
z rządem, który wypowiedział walkę socja
lizmowi i ruchowi robotniczemu, związek 
PPS. wstrzyma się od głosowania. 

Ustawę przyjęto w draniem i trzeciem 
czytaniu. 

OBRADY SENATU. 
Nareszcie przyjęto ustawę o zasiłkach dla rodzin rezerwistów. 

PAT — WARSZAWA, 22 marca. — 
Marszałek początek posiedzenia poświęcił 
wspomnieniu pośmiertnemu zmarłego wczo 
raj we Lwowie senatora Maxa Bienenstoc-
ka. 

Senator Buzek referował w imieniu ko
misji skarbowo-budżetowej sprawę proje
ktu ustawy o wypuszczeniu 6 proc bonów 
skarbowych złotych. 

" Senator Nowodworski referował ustawę 
o zasiłkach dla rodziif osób, powołanych 
na ćwiczenia wojskowe. Zaznaczył, że usta
wa ma bardzo wiele braków, lecz ponieważ 
uchwalenie zasiłków jest koniecznością, a 
nie było czasu ją poprawiać, mówca wno
si, ażeby senat przyjął ją bez zmian, za& do 
rządu skierowuje się rezolucję, ażeby do 
sejmu wniósł ustawę regulującą na stale 

(zasiłki wojskowe na początek sesji jesiennej. 
- Senator Brunn uskarżał się na niewła

ściwe obciążenie pracodawców i oświad
czył, że stronnictwo wobec konieczności 
tej * rstawy będzie głosować za nią, pocie
szając się tym, że ustawa jest tymczasowa. 
Ustawę bez zmian przyjęto jednomyślnie. 

Następnie przemawiał w imieniu komi-> 
sji prawniczej senator Gloger. 

Senator Bielawski, omiawiając sprawę 
opłat o zmianę nazwiska, przypomina, że 
ustawa odnośna wyraźnie opiewa iż brzmię 
nie nazwiska nie polskie, nie jest dostate
cznym powodem do zmiany nazwiska. — 
W sprawie tej wstawia rezolucję: Senat 
wzywa ministerstwo spraw wewnętrznych, 
aby w całej pełni skorzystało z uprawnień 
nadanych przez ustawę (art. 1 z dn. 24 paź
dziernika 1919 r. o zmianie nazwisk) i nie 
uwzględniało podań opartych, na niepol-
skierr. brzmieniu nazwiska. 

Senator Thulie wnosi, ażeby w sprawie 
o zmianę nazwisk przywrócono stawki, u-
chwalone przez sejm. 
» Przystąpiono do głosowania. Wnioski 
komisji ska.bowo-budżetowej przyjęto bez 
zmiany, jak również poprawkę senatora 
Bielawskiego, poczem przyjęto1 całą ustawę 
sejmową ze zmianami komisji senackiej. 

Następnie przystąpiono do sprawozda
nia komisji prawniczej o projekcie ustawy 
o trybunale stanu. Sprawozdawca senator 
Baliński. • 

Po przemówień^! sprawozdawcy Baliń
skiego izba ustawę przyjęła. 

Jaki będzie ustrój Kłajpedy. 
Statut przyjęty przez rząd litewski. 

PAT. — KŁAJPEDA, 22 marca — „Me 
melcr Dampfboot" oułasza statut terytor
ium Kłajpedy, przedstawiony-przez dele
gacie Kłajpedy w Kownie, a przyjęty 
przez rząd litewski. Statut ten zawiera na* 
stępujące postanowienia: Obywatele 
kłajpedzey są równocześnie obywatela
mi litewskimi- Organami autonomiczne-
mi kraju sn, tflryba krajowa i dyrektor jat 
krajowy. Taryba krajowa obierana jest 
na okres 8 lat przez wszystkich obywateli 
Kłajpedy, którzy ukończyli 21 lat żyeią. 
Dyrektoriat krajowy składa się 3 człon
ków, wybranych przez tarybę. Państwo 

[litewskie obejmuje następujące sprawy: 
[Politykę zagraniczną, sprawy konsularne 
jprawo ogłaszania stanu wyjątkowego ńa 

terenie Kłajpedy, prawo wydawania zna
ków pieniężnych, sprawy celne i komuni
kacyjne. Kompetencji władz krajowych 
Kłajpedy podlegać będą podatki, sprawy 
handlowe, sprawy rolnicze, sprawiedli
wość, policja i sprawy kościelne. W ga
binecie litewskim ma być utworzone oso
bne ministerstwo bez teki do spraw Kłaj
pedy. Do sejmu kowieńskiego Kłajpeda 
wybierać będzie osobnych posłów. Język 
litewski i niemiecki sq językami urzędowe 
mi na terenie Kłajpedy.zaś barwy Kłaj
pedy są takie same, jak barwy litewskie 

Rokowania rzeczoznawców w kwestji 
tureckiej. 

P r z e m ó w i e n i e lo rda Curzona . 
PAT - LONDYN, 22 marca. O wczo. 

rajszych rokowaniach rzeczoznawców soju
szniczych odnośnie do kwestji tureckiej 
,,Times" donosi, co następuje: Lord Curzon 
w swem przemówieniu powitalnem naszki
cował główne punkty pYoblemu, który ma 
być rozważany przez delegaiów, i ośw :ad-
czył, iż narady tej nie należy uważać jako 
konferencję, lecz jedynie jako spotkanie 
rzeczoznawców, którzy majn wydać dla rzą 
dów sojuFzniczych orzeczenie o kontrpro
pozycjach Turcji. Rządy tc następnie m:t-
ją postanowić, jakiej odpowiedzi należy u-
dzielić rządowi angorskiemu. Po przemó

wi- i łu Curr-ona, ki i cv delegacji za
granicznych wskazywali na znaczenie zgo
dnego stanowiska sojuszników. Następnie 
wybrano trzy podkomisje. Po ogólnem po-' 
siedzeniu podkomisja dla soraw politycz
nych i prawnych rozpoczęła swe prace w 
Forreign Office oraz podkomisja finanso
wa w ministerstwie finrnsów. 

BEZROBOTNI W ANGLJI. 
PAT. - LONDYN, 2 marca - Liczba 

bezrobotnych w dniu 20 marca wynosiła 
1,382,000, tj. o J83,<y)0 mniej, aniżeli w po
czątkach stycznia rb« 
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Z obrad komisji budżetowej. 
PAT — WARSZAWA, 22 marca. — 

Komisja budżetowa wysłuchała referatu 
Posła Michalskiego. Referent wnosił o pod
uszenie kredytu w PKKP. do wysokości 
8̂00 miljardów, która to suma potrzebna 

jadzie na zabezpieczenie wydatków do 
Końca kwartału. W tym samym celu refe
rat wnosi o podwyższenie emisji biletów 

dp wysokości 1400 miljardów. Projekt rzą 
dowy spotkał się z ostrą krytyką niektó 
rych mówców. 

Poseł Radziszewski (ZLN) zapropono
wał obniżenie kredytu do 1400 miljardów 
a dla emisji banknotów do sumy 1100 mi 
ljardów.' Większość komisji przyjęła pro 
jekt referenta. 

Stosunki polsko-gdańskie. 
Komisja senacka o wywozie przez Gdańsk. — Interpelacja Z. N. L. 
Na wczorajszym posiedzeniu komisji 

senackiej dla spraw zagranicznych i woj
skowych rozpatrywano stosunki polsko-
Koańskie. Przewodniczący senator Kinior 
s *l podniósł szereg niedomagań ekonomi-
j;znych, wynikających z uchylania się 
Gdańska od obowiązków wynikających z 
'^stanowień konwencji z listopada 1920 
..Październikowego układu polsko-gdań-
^ ego z r. 21. Cały szereg produktów pol 
Sftich, wbrew zakazowi, wywożony jest 
^Branice. Ten stan nie może być tolero
wany, a komisja powinna sprawę tą roz
patrzeć. 
. Senator Bartoszewicz wskazał na nie
domagania w stosunkach polsko-gdań-
SKich I żądał zmiany dotychczasowej po-
"tykl rządu. 

Marszałek Trąmpczyński położył na

cisk na złą wole Gdańska w sprawie wy 
konywania w stosunku do Polski ustawy 
celnej. Trzeba stanowczo zapobiec wy
wozowi przez otwór gdański. Polska mu
si uniezależnić swój dostęp do morza. 

Senator Koskowskl przedstawiał opin 
ję prasy niemieckiej w sprawie stycznio' 
wego porozumienia co do udziału Gdań
ska w konferencjach międzynarodawych. 
Opinja ta uważa to porozumienie za try-
jumf niemiecki. 

Senator Wysłouch podkreślił nieżycz 
liwy wpływ polityki angielskiej. 

Komisja stwierdziła, że sprawa stosun 
ków polsko-gdańskich powinna być poru
szona .na plenum. Senator Kiniorski zako
munikował, że klub ZNL. postanowił 
wnieść interpelację w tej sprawie 

Wiadomości gospodarcze. 
M O N O P O L T Y T O N I O W Y O D Ł O Ż O N Y . 

Nasz warsz. kor. telef.: 
' W tych dniach miała wejść w życie u-

8kwa o monopolu tytoniowym. Jak się do
wiadujemy minister skarbu wydał zarzą-
^enie, na mocy którego koncesje fabryk 
tytoniowych prywatnych zostały prolongo 
^ne na warunkach dotychczasowych 

SPRAWA BANKU EMISYJNEGO. 
Onegdaj w godzinach popołudniowycł 

^bywały się w ministerjum, skarbu dal 
Z e narady z przedstawicielami sfer gos-

f°darczych w sprawie Banku emisyjne-
*°. W dyskusji omiawlanb ogólne zasady 
^anizacji banku, kwestję podziału akcji, Angażowania kapitałów zagranicznych, 
^lału rządu itp. Do żadnych konkret
ach rezultatów obrady nie doprowadziły granie tym razem było nader nieliczne. 
r Przyszłym tygodniu narady mają być 
^ntynuowane. Ponieważ wśród sfer mia-
,°dajnych istnieje parę projektów statu-
11 banku emisyjnego, przypuszczać nale-
X że do tego czasu poglądy zostaną osta 
»i z"Ie uzgodnione i przedsawiony zosta-
H? zebranym jednolity projekt organiza-
")l Banku emisyjnego. 
C ° BĘDZIE Z PRZEDSIĘBIORSTWEM 

PANSTWOWEMI? 
Ministerjum przemysłu i handlu opra 

„l̂ uje ustawę w przedmiocie wydzielę 
L a Przedsiębirstw państwowych w oso-3Jendostkę prawną. Ustawa ta będzie 
?,eKsem do rozdziału o sanacji skarbu, 
(j^ionej już sejmowi przez ministra skar-

j Podług opracowanego przez minister-
UjJ11 handlu i przemysłu projektu, w nowej 
^anizacji tych przedsiębiorstw przepro 
f^y-ona będzie dalekoidąca zasada sa-
jj^zielnoścl administracyjnej. Minister-
:vh ? a n c " n i przemysłu' ma natomiast de-
r^iacy wpiyw na wybór zarządu. Za-
\Jd będzie wybierany na trzy lata,, przy-
If?1 co rok może nastąpić zmiana jedr.oj 
^ c le j części zarządu. 

TRANZYT PRZEZ POLSKĘ. 1 

^.Władze kolejowe mają zamiar urucho-
\ £ niebawem wielkie pociągi towarowe, 
t | j r e kursować będą tranzytem z G. Slą-

nik polski do rokowań polsko-niemieckich 
minister Olszowski podpisał dnia 21 b. m. 
z pełnomocnikiem niemieckim Stockham-
merem układ w sprawie podwojenia opłat 
obywateli polskich i niemieckich, posiada
jących majątki w Polsce i Niemczech, oraz 
zarobkujących jednocześnie w obu tych 
krajach. 

I Z B A H A N D L O W A P O L S K O - Ł O T E W -
S K O - E S T O N S K O - F I N L A N D Z K A . 
W celu ożywienia stosunków handlo

wych pomiędzy Polską a krajami nadbal-
tyckiemł tworzy się w Warszawie izba 
handlowa polsko-łotewsko- - estoósko-fin 
landzka. 

Izba ta organizuje wycieczka kupców 
nadbałtyckich do Polski. Odbędzie się ona 
w początkach maja. 

P R Z E D S I Ę B I O R S T W A P O L S K I E W M A N 
D Ż U R J I I N A D A L E K I M W S C H O D Z Ę . 

Koncespe leśne zajmują przestrzeń 400 
tysięcy dziesięcin wzdłuż linji kolei Wscho 
dnio-Chińskiej w pobliżu stacji Jabłoń, Im 
jańpo i innych. Prze%ętna produkcja wy
nosi rocznie 5000 sążni sześciennych drze 
wa opałowego, 500 tysięcy sztuk podkła
dów i 60 tysięcy kłód. Wartość produkcii 
rocznej 4.000.000 rubli złotych. Eksploata 
cja trwa od 10 lat. Własne tartaki, odnogi 
kolejowe ogólnej długości 96 wiorst, brems 
bergi. Przedsiębiorstwa *zatrudniają 10,000 
ludzi. Kierownictwo, zarząd i biuro stano 
wią wyłącznie polacy. 

OLBRZYMIE KORZYŚCI GDAŃSKA 
Z POLSKI. 

Nasz współpr. gdański stwierdził na
stępującą Ilość firm, zarejestrowanych w 
sądach gdańskich: 

Do końca roku 1920 było zapisanych 
firm jedno- spółek 
stkowycli: 

3066 
W r. 1921 zostało zap. 
W r. 1922 zostało zap-
W styczniu r. 1923 zo 

stało zap. 
W lutym r. 1923 zo

stało zap. 

W>i-zez Polskę na Ukrainę. 
OClatW ta K L O L R N ^ ^ . _ I > _ . 1 

Ca 
^ ^ociąjri te, biegnące z Katowic, przez 
'̂ d ' Lwów, na pogranicze ukraińskie 
s^°|bunowo), składać się będą z najnow-
tw cn wagonów amerykańskich o auto-
iuj y c z n y m hamulcu. Ministerjum nabyło 

n * ten cel z Austrji pewną ilość spec-
0#wCn- parowozów. 
^NlCZENIA DEWIZOWE NA GÓRN. 

ŚLĄSKU. 
ty W. — KATOWICE, 22 marca. — 
kft^^zku z ograniczeniami ilości ban-
,Ąrt ^wizowych w Polsce przedstawiciel 

404 
528 

78 

akc. 
650 
255 
472 

44 

42 4? 

K M u k ó w kompetentnych, 
informacje 

ytn, iż na Górn. 
^ o w a n r a i V c z e m e t 0 ' z e względu na skom 

»ie - * t o s u n k i gospodarcze i waluto-
tly'.m e nastąpi przed 1 listopada br„ kie-

marka niemiecka straci charakter 
n e go środka obiegowego. 

k^KŁAD POLSKO-NIEMIECKI. 
k0 W — DREZNO. 22 marca. Według 
rolsL. a t u delegacji polskiej do rokowań 

^-niemieckich w Dreźnie, pełnomoc-

4118 1462 
Powyższe cyfry są najwymowniejszym 

dowodem niesłychanej koniunktury iście 
amerykańskiej, którą Gdańsk zawdzięcza 
jedynie Polsce. Niema miasta na wscho
dzie, ktńreby się tak szybko rozwijało, 
jak Gdańsk, który koncentruje lwią część 
przywozu i wywozu polskiego- — Po
woływanie się niektórych czynników na 
fakt^ ie Gdańsk obsługuje w znacznej 
mierze cały wschód, jest nieco przesadne. 

Państwa, położone nad morzem Bał-
tycklem, mają własne porty, Rosja posłu
guje się Piotrogrodein- Wchodzi jedynie 
Ukraina w rachubę, która jednak posłu
guje się tylko po części Gdańskiem. 

Cyfry są znamienne I Od czasu ukon
stytuowania się Wolnego miasta powięk
szyła się liczba spółek akcyjnych i spółek 
z ogr. por. o 130 proc, firmy jednostkowe 
• przeszło 30 proc Te dwie ostatnie cyfry 
(wzrost procentowy) są w porównaniu do 

, .̂ laiui przedwojennego znacznie wlęks* . 
neśli weźmie się pod uwagę, że koniunktu
rą w Gdańsku rozpoczęła się z chwl|ą, 
kiedy było pewne, iż Gdańsk będzie por
tem Poiski, 

ZA DUZO BANKÓW PAŃSTWOWYCH. 
Mamy stanowczo za dużo banków pań 

stwowych. Pominąwszy bank emisyjny, 
który również, w - krajach kulturalnych, 
bywa prywatnym z pew#ymi przywileja
mi, namnożyło się na barkach młodego 
państwa cały szereg instytucji oszczędnoś 
ciowych, krajowych, komunalnych, rol
nych, budowlanych itd. które żyją z kapi
tałów państwowych. Objaw ten zupełnie 
niepożądany, tembardziej, że wszystkie 
te instytucje czerpią środki z jednego źró
dła. W systemie oszczędnościowym ener
gicznego ministra teciężary powinny być 
usunięte, zamienione wprost na spółki ak
cyjne z nadzorem państwowym. Nawet 
instytucja oszczędnościowa, mająca jak 
PKO-, pewne zasługi twórcze powinny 
zrzucić płaszczyk państwowy, a tembar
dziej Polski Bank Krajowy, Bank Odbudo 
wy, Bank Komunalny, szczególniej Bank 
Rolny, wobec istnienia Banku Ziemiań
skiego i Banku Ziemian. Prędzej już gło
sowalibyśmy za Bankami Hypotecznemi, 
które jednakże oprócz nadzoru i stabilizo
wanej saluty nic nie powinny brać od pań 
stwa. Rentowność każdego Banku, quasi 
rządowego, powinna pokrywać swoje po
trzeby i dać nadwyżkę znaczną, oprocenr 
towującą wysoce wkłady rządowe lecz a-. 
nikające łatwych kredytów. 

KOLEJE NA ŚLĄSKU. 
Pomimo nadzwyczajnych trudności te

chnicznych i administracyjnycsh, jakie na
potkało ministerjum kolei żelaznych pr ry 
objęci'i z d. 1 czerwca 1922 r. kolei górno
śląskich, stosunki ruchowe na tych kole
jach stopniowo się poprawiają, co znajdu
je swój wyraz w następujących danych o 
pokryciu normy wagonów pod naładunik 
węgla, stanowiącego blisko 90 proc. nała-
dunku wszystkich towarów dyrekcji kato
wickiej oraz o zapasach wę r fla składanego 
przez kopalnie na zwał a mianowicie: 

proc. ton 
w mieąiącu pokrycie węgla 

normy na zwałach 
60 

65000. 

czerwcu 1922 
lipcu 
sierpniu 
wrześniu 
październiku 
listopadzie 
grudniu 
styczniu 1923 
w pierwszych 

74 
80 
92 
93 
92 
89 

103 
dwóch 

374,000 
506,000 
513,000 
498,000 
48,000 

505,000 
481,000 

^.346,000 
dekadach lutego 

1923 r. dyrekcja katowicka pokrywała za
potrzebowanie całkowicie, a na zwałach 
na d. 11 lutego wynosił już tylko 285,000 
ton. 

Z wykonaniem zaprojektowanych i za
początkowanych już robót inwestycyjnych 
w dyr. katowickiej ministerjum kolei żo-
laznych oczekuje dalszej poprawy ruchu 1 
doprowadzenia go do stanu odpowiadające 
go pełności potrzebom miejscowego prze
mysłu. 

GIEŁDY. 
CEDUŁA qjEŁDY PIENIĘŻNEJ W ŁODZI. 
Łódź, dna 22-go marca. ' 

GOTÓWKA. 
Dolary Stan. Zjednocz. 43000—43500. 
Marki niemieckie 1.93—1.95. 

CZEKL 
Dolary Stnn. Zjednocz. 41800—42200. 
Franki belgijskie 2620—2638. 
Franki francuskie 2980—3010. 
Franki szwajcarskie 8150—8215. 
Funty angielskie 201500—203000. 
Korony austrjackie 0.60—0.61. 
Korony czeskie 1295—1305. 
Marki niemieckie 1.90—1.95. 
Miljonówka 1750. 

PRZĘDZA B A W E Ł N I A N A . 
ŁÓDŹ, dnia 22 marca. 
P r i rr a: 
20 pojed. (1.02) 1.01 doi., 24 pojed. 

(1.04) 1.03 doi., 24 pojed. skręt średni 
(1.11) 1.10 doi., twardy (1.12) 1.11 doi.. 
32 pojed. (1.16) 1.15 doi., 32 podw. skręt 
średni (1.23) 1.22 doi., twardy (1.24) 1.23 
doi., 40 pojed. (1.33) 1.32 doj., 40 podw. 
skfęt średni (1.43) 1.42 doi., twardy (1.44) 
M 3 doi. 

W nawiasach kursy z dnia poprze
dniego. 

GIEŁDA WARSZAWSKA. 
WARSZAWA, 22 marca. (PAT). Z»mknl«cle 

giełdy warszawskiej. 
GOTÓWKA 

Dolary Stnn. Zjednocz. 43000. 
Franki belgijskie 2625. 
Korony czeskie 1270. 
Marki niemieckie 1.92 i pól. 

CZEKI. 
Belgja 2650—2625. 
Berlin 1.97 i pół—1.92 i pól 
Gdańsk 1,97—1.92 1 pół. 
Holanflal7625. 
Londyn 105ooo—202ooo. 
Nowy Jork 44000—49060. 
Pary* 3030—2990. 
Praga 1300—1395. 
S.-wajcaria 8250—8175. * 1 

Si iokhol i * 11890. 

Wiedeń 61.25-61. 
Włochy 2165. 

OBLIGACJE. 
Miljonówka 1735. 
4 , / .° / B Listy Zast. Ziemskie za 100 rb. 

2600—2300. 
5 proc. m. Warszawy 350 

AKCJE. 
Bank Dyskontowy 40500—41000. 
Bank Handlowy 62500. 
Bank Kredytowy 16750—18000. • 
Bank Przemysłowy 4700. 
Bank Przem. Lwow. 3900—4100. 
Bank Zachodni 67ooo—68000. • 
Bank Zj. Ziem. Pol. 17ooo—18000. 
Bank Zw. Sp. Zar. 19500—19250. 
Częstocice 173ooo—170ooo. 
Cukier 217ooo—216ooo. 
Firley 21500—22000. 
Drzewo 7100—7200. . , 
Węgiel 163000—I66OO0. 
Cegielski 103250—104ooo. 
Lilpop 87000—84000. 
Modrzejów 95000—lo5ooo. 
Ostrowiec 77000—75000—V cm. 
Zieliński 335oo—34ooo. 
Rudzki 45750—III em. 41ooo—40500. 
Starachowice 44500—45000—V em. 39500. 
Pocisk 5850—6000. 
Parowóz 25500—24500. 
Zieleniewski IO6000—109ooo—107500. 
Żyrardów 1.700.00o. • 
Borkowski 7700—7450. 
Jablkowscy 17500—16750. 
Żegluga 4600—4500. 
Habcrbusch 30ooo—30500. 
Lenartowicz 5000—5125. 
Nafta 8300—9300. 
Nobel 21500—20750. 
Siła 1 Światło 9700—9600. 
Chodorow 60500—61500. 
Norblin 18000—18750. 
Spiess 17500—17ooo. 

, Ćmielów 39ooo—41000. 
Ursus I I em. 12ooo—llooo. 
Kiienskl i Scholtze 91000. 

WARSZAWSKA CZARNA GIEŁDA. 
Dolary 43,500, 
Marki niem- 2,05. 
Franki 3,010. 
Funty 205,000. 
Ruble złote 2,240,000. 
Ruble srebrne 12,100. 
Bilon 6,000. 
Tendencja zwyżkowa. 

G I E Ł D Y Z A G R A N I C Z N E . 
GDAŃSK, 22 marca. Gicłdl urzędowa 
Warszawa 50.44 1 pół — 50.75 i pół 
Marka polska 50.62 — 50.88 
Nowy York 20.747.87 
Londyn 97.631—98.119.69 
Paryż 1,416.45—1.423.52 
Poznań 50.44 1 pół — 50.75 1 pół 
Holandia 8.219.40—8.260.60 
ZURYCH, 22 marca. — (Zamknięcie giełdy). 
Warszawa 0.0140; Nowy York 5.40 i pól; Lon

dyn 25.40; Paryż 36.35; Wiedeń 0.0075 i pói; Po
znań 16.07 i pół; Włochy 26.60; Belgja 32.10; Buda-
peszt 0.11; Sofja 3.50; Holandja 213.90; Christjanja 
98.20; Kopenhaga 103.80; Stokholm 144.25; Hiszpa
nia 83.75; Berlin 0.00261. 

BERLIN 22 marca. — Giełda urzędowa. 
Warszawa 50 (50) 
Marka polska 52 (51 i pół) 
Nowy York 20.860.21 (20.935) 
Londyn 97.755 (98.500) 
Paryż 1.408.96—1.416.04 
Wiedeń 28.93—29.09 
Praga 617.95—621.05 
Włochy 1.024.93—1.030.07 
Belgia 1.244.38-1.250.62 
Budapeszt 4.56—4.59 
Szwajcarja 3.847.85—3.865.15 

B A W E Ł N A . 
N O W Y JORK, 22 marca. Notowania 

końc we. \ 
Tendencja mocna. 
Maj (30.70) 31.03. 
Llpjec (29.80) 30.24. . 
Październik 26.75. 
W nawiasach kursy z dnia poprzer 

dniego. 

Przed 
zakupem 

prosimy nas 
odwiedzić: mamy 

w wielkim wyborze 

f i rank i , b ie l i znę 
e taminy , batysty 

^Materjaly: na garnitury1 pa l ta , 
k o a t j a m y , s u - n i e , 
b:el izne; s t a l o w ą . 

Piotrkowska 100. 
1 Filjn 160. 

BI 1 



Od poniedziałku dnia 2 6 marca r. b 
zacznie wychodzić w 

wielki sportowy tygodnik ilustrowany 
p. t. 

„NOWINY SPORTOWE" 
p o d redakc ją porucznika F R A N C I S Z K A R O M A N K A I p rzy n a j b l l ż a z e m w s p ó t p r a c o w n l c t w l e m a j o r a p. d . sz taba genera lnego O r e s t a D ż u ł y n s k l e g o . 

Każdy n u m e r „ N O W I N S P O R T O W Y C H " zawierać" będzie*, a p o r t o w a zd jęc ia fo togra f i czne , d z i a ł u r z ę d o w y Ł . O . Z . P. N . , a r t y k u ł y z e 
wszystk ich d z i e d z i n spor tu p i ó r a na jwyb i tn ie jszych s p o r t o w c ó w polsk ich, spec ja lne f e l j o t o n y s p o r t o w e , s p r a w o z d a n i a z łódzk ich I 
k ra jowych z a w o d ó w s p o r t o w y c h , w y n i k i n iedz ie lnych z a w o d ó w spor towych a Ł o d z i , k ra ju I zagranicy, ob f i ty dz ia ł k ron ik i zagran iczne j . 

JAK S Ó L D O P O T R A W , T A K N A L E Ż Y D O K A W Y 

D O M I E S Z K A P R A W D Z I W A :FRANCKA: 
NA NIEZRÓWNANEJ WYDAJNOŚCI TEJŻE POLEGA JEJ TANIOŚCI 

m PRZY ZAKUPNIE PROSIMY ŻĄDAĆ: m 
PRAWDZIWEJ : F R A N C K A : Z MŁYNKIEM 

HENRYKA FRANCKA SYNOWIE 
SKAWINA-KRAKÓW 

939-8 

Akwizytorów 
zdolnych poszukuje Biuro Reklam l Ogłoszeń 
Zrzeszenia oflcerów-lnwalidów .Rodzima Siła". 
Zgłaszać się do lokalu Biura Reklam i Ogło
szeń Hotel Polonja pokój Ns 216 100-1 

Z a b r y l a n t y , 
N. WarszawsKi 

w podwórzu, U piętro 

wielki 
wybór 

męskich 
OBUWIE 
półbutów. najnowszych fasonów -

z najlepszych skór 

STELZNER i WEBER 
141 P i o t r k o w s k a 141 24-51 

Ogłoszenie. 
W dniu 31 marca r.b., o godzinie 10 rano, w gmachu 

Magistratu, Plac Wolności Nr. 14, pokój Nr. 1, o d b ą 
d z i e się IV l o s o w a n i e I e m i s j i pożyczek m i e j 
skich na s u m ą m k . 3 5 4 , 0 0 0 . 

MAGISTRAT. 
Łódź, dnia 16 marca 1923 roku. 1031-1 

1 L L 

99 S1BUNION 99 

Marka ochronna 

— jest rękojmią dobroci towaru — 

Żądajcie wszędzie angielskiej 

HERBATY i KAKAO 
w paczkach 

2. 114. 118 funt. 
w blaszankach 
1|1, 1|2, 1|4, 1|8 

kilowych 
O P A K O W A N I U . O R Y G I N A L N Y M 

S k ł a d h u r t o w y : 
W a r s z a w a , B ie lańska JVs 18 

K r a j o w a F a b r y k a Fi lcowych K a p e l u s z y 

Barach i Perła 
P i o t r k o w s k a Na 2 3 8 P i o t r k o w s k a MB 2 3 8 

(własny gmach fabryczny) ' 
zawiadamia Szanownych odbiorców, iż fabryka 

ZOSTAŁA PRZENIESIONA 
z ul. Rokicińskiej na u l . P i o t r k o w s k ą HT 2 3 8 i z 
dniem dzisiejszym zosta ła uruchomiona. 

UWAGA. Fabryka została zaopatrzoną w maszyny najnowszej 
konstrukcji. 47—1 • 

Ceny p r z y s t ę p n e ! h b h u h m Ceny p r z y s t ę p n e 

L. GOLDSZTAJN 
l Piotrkowska Ns 31 

OBUWIA 

złoto, 'srebro i biżuted*. 
p ł a c i najsumiennie) 

PiotrKowsKa 9 
965- 1 ' 

Z a k ł a d t a p i c e r s k o - d e k o r a c y j ^ 
P. W E I S S , u l . P i o t r k o w s k a 4 1 , m. 22 ^ 

Robota pierwszorzędna po bardzo przystępnych 
nach. Specjalność zakładanie f i r a n e k . 

H E N R Y K GOLDBERO 
ROntgenolog 

Otworzył nowy dział terapji głębokiej. Lee*e * , 
n ie Gruźlicy 1 G u z ó w (złośliwych 1 dobro

tliwych) 
K A R O L A 4 , od 9-10 I od 3-S 

v „ U n l t a s " , P u s t a 1 9 , 

Dr. 

od lO- l l od 

Choroby skórni l we
neryczne 

przyjm. od 10—12 i 6—7 
NAWROT N a 7. 

Lekarz-Dentysta 

Piotrkowska As 51. 
Godziny przyjęć 10 — 1 

• 1 4 — 7. 

Damskie, 
'— i d z i e c i n n e 

Wielki 
wybór 

SfEft OBUWIE TRWAŁE 

najnowszych 
:- fasonów -: 

Ceny p r z y s t ę p n e ! 
41—2 

Sprzedaż 
jumprów jedwabnych, 

wełnianych i trykotowych 
Ceny fabryczne 

Sienkiewicza 22 
front I piętro. 42—3 

Ceny p r z y s t ę p n e ! 

I « . . . . I * » M - I < A A z ' o t o - srebro 1 biźuterję, 
Z a D r y i a n i y j płaci najwyższe ceny 

A. H E R S Z K O R N , Ceglelnlana 3 7 
front, róg Piotrkowskiej. 966—27 

N a r a ty l 
Ubrać się elegancko po 

cia 
cenach 

N a ra ty ! 
konkurencyjnych 

mofcjia tylko w firmie'.Konkurencja*. Na składzie 
nyc 
adzl 

wielki wybór modeli i różnych towarów najlepszych 
gatunków 

N a ra łu l Z g i e r s k a Na 2 8 t y j front I-sze piętro N a ra ty ! 

Spólnik 
z kapitałem od 30 miljońów 
(z pracą lub bez) do będącej w ruchu far-
biarnl przędzy poszukiwany. Oferty uprasza 
się składać pod .Podmiejska* do redakcji 
.Republiki*. , J 1019—2 

z niekrępującem wejściem 
przy przystanku tramwa
jowym do wynajęcia. 

Oferty sub .TośpoJ* 
proszę składać w admini
stracji .Republiki*. 

Tamże do sprzedania 
umywa ln ia z białego 
marmuru. 1044-1 

P!a^ 150 procent drożej 
kupują Brylanty, 

złoto, srebro, perły, dja-
menty, stare zęby, ze 
garki, blżuterje, garde

robę 1 dywany. 
7 Konstantynowska 

Z. M1LICH 348-10 
prawa oficyna I piętro 

Ogłoszenia drobne: 
R o z m a i t e . 

(za wyra; 120 mk.) 
najlepszy lakier 
do pazaogei 801 

APICER-dekorator *»' 
da firanki, przef'S{| 

meble, przyjmuje wszd* 
tapicersWe roboty P° ,i 
nach przystępnych. U*5»q' 
Tylko Cegielniana64,'»• 

1046 -^ 

Posady . 
(za wyraz 100 mk* 

ządca rolnik z .śwU<£ 
, ctwaml. poszukuje 

sady, kawaler lat 29. 
terty do administracji • 
publiki* pod .S. S.* 10*^' 

0 

Kupno i sprzeda* 
(za wyraz 150 m) 

KUPUJĘ meble, <j£ 
wany, futra, gaf., 

robę, maszyny do szycl'' 
Płacę najwyższe c e "J' 
Łaznlk. Benedykta A* 
m 13-parter- 754-1* 

UPUJĘ meble, d y w ^ 
, garderobę,' futra i % 

szyny do szycia, P1.,^ 
najlepiej, Wajnrych. "'„j 
Benedykta 19. -IW*' 

; 6 

PLUSZOWĄ otomanę. 
dębowych krzeseł) / v 

źanke i parę materaO' ^ 
kazyjnie do sprzedani** 
Cegielniana 64, m. 9 ^ 1 

Z a g u b i o n e doku" 1* 
(za wyraz 85 mk-1 

Lande Leon zgubił "̂Jj 
żecżkę wojskową 1 jj, 

roku wydaną w P. K;,rty 
Łódź 1 paszport fam^i/i 
niemiecki wydany w Ł<? ; 

1020-̂  

Za 

p l a t y n ą , zęby, 
z łoto i zegark i 
piąci najwyższe ceny 

B. SZPIRO, 
I Konstantynowska As 20 

284 -5 

Młoda przystojna panna z 
posagiem & miljońów ' 

urządzeniem, z braku zna 
jomoścl pragnie zapoznać 
tą drogą sympatycznego 
piekarza lub rzeźnika w 
celach matrymonialnych 
do lat 40. Oferty do .Re
publiki0 pod .Rzeiniczka' 

1017—2 

Ioscnblatt Józef ^ " ' M 
zagubił dowód 

wydany w Łodzi. , 0 

Kipicie 8 procentowa 

Prenumerata: w Łodzi mk. 11,500 1 odnosz. do domu 500 mie
sięcznie. — Zamiejscowa mk. 12,000 miesięcznie. 

Zagranicą mk. 15.000 miesięcznie. Ogłoszenia: mk. 700 za wiersz m llmctrowy (na str. 
scowe o CO proc. drożej. Zagrań, o 100 proc. 

Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie Już przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. 

Za wydawnictwo „Republika" MaU*^' 
cy J. Poznański. 

Redaktor Naczelny: Marjan N u s t o ^ ' 
Oitaszewski. 

Złożono w własnej drukarni IlnotyP^ 
wej (Piotrkowska 49); odbito w DruKar 

#nl Państwowej. 
760 x> wiersz ni/fflf 
palty). N E K R O ^ 

„TE mk. 65.000. Z * * , 
a terminowy druk ogłoszeń ndrainlstr. nie odpo" 

ZWYCZAJNE: mk. 350 to wiersz milimetrowy (aa alronie U szpalt) W TEKŚCIE: mk. 
trowy (na «tr 4 szpalty) NADESŁANE: mk. 725 u wleraz milimetrowy (na »tr 4 szpalty). 

k. 700 za wiersz m llmetrowv (na str. 4 sipaltyj. Zaręczynowe I zatlubinowe po tekacle mk. 6 5 . 0 0 0 J t , , ^ 
ITOTTI. Za " 


